[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
заседания Уставной комиссии Нефтеюганского района

г. Нефтеюганск                                        							12 сентября 2017 года

Место проведения: Администрация Нефтеюганского района, каб. № 430

 ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Кудашкин Сергей Андреевич
		- первый заместитель главы Нефтеюганского района, заместитель председателя Уставной комиссии

	Шатиленя Виктория Викторовна
	- заместитель председатель юридического комитета администрации Нефтеюганского района, секретарь комиссии

	Виноградов Аркадий Николаевич

	- председатель Думы Нефтеюганского района

	Копылец Юрий Юрьевич
	- директор департамента имущественных отношений – заместитель главы Нефтеюганского района

	Михалев Владлен Геннадьевич
	- заместитель  главы Нефтеюганского района

	Бузунова Мария Федоровна
	- директор департамента финансов – заместитель главы Нефтеюганского района

	  Кузьмина Наталья Викторовна
	- председатель юридического комитета администрации Нефтеюганского района

	  Сапунов Виталий Юрьевич
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	  Швецов Эдуард Владимирович
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	  Гаибова Зоя Викторовна
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	  Максимова Елена Васильевна
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	На заседании Уставной комиссии присутствует более половины членов комиссии, заседание Уставной комиссии правомочно, кворум имеется.

Повестка дня:
1. Рассмотрение вопроса о внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район.

Слушали заместителя председателя юридического комитета администрации Нефтеюганского района Шатиленя В.В.:

По первому вопросу повестки:
Предлагаю рассмотреть следующие предложения о внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район:

	Подпункт, пункт, статья Устава НР
	Действующая редакция
	Предложения
	Обоснование вносимых изменений

	Пункт 1 статьи 6.1
«Права органов местного самоуправления Нефтеюганского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Нефтеюганского района»

	Отсутствует
	Пункт 1 статьи 6.1 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
«14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»
	Федеральный закон от 26.07.2017 № 202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в соответствии с которым часть 1 статьи 15.1 дополнена пунктом 15.

	Пункт 3 статьи 31 «Досрочное прекращение полномочий депутата»
	3. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.
	Пункт 3 статьи 31 признать утратившим силу
	Подпункт 1.1 пункта 1 статьи 31 устанавливает аналогичные положения

	Подпункт 33 пункта 3 статьи 33.1 «Полномочия Главы района»
	33) осуществляет иные полномочия, отнесенные к полномочиям главы муниципального образования федеральными законами и настоящим Уставом.
	Подпункт 33 пункта 3 статьи 33.1 признать утратившим силу
	Введен пункт 3.1 в статью 33.1 Устава

	Статья 33.1 «Полномочия Главы района»
	Отсутствует
	Статью 33.1 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Глава района осуществляет иные полномочия, отнесенные к полномочиям главы муниципального образования федеральными законами и настоящим Уставом.»

	Подпункт 10 пункта 4 статьи 33.1 «Полномочия Главы района»
	10) осуществляет иные полномочия, отнесенные к полномочиям главы местной администрации федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Думы района.
	Подпункт 10 пункта 4 статьи 33.1 признать утратившим силу
	Введен пункт 4.1 в статью 33.1 Устава

	Статья 33.1 «Полномочия Главы района»
	Отсутствует
	Статью 33.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. Глава района осуществляет иные полномочия, отнесенные к полномочиям главы местной администрации федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Думы района.»

	Статья 35
«Досрочное прекращение полномочий Главы района»
	Отсутствует
	Статью 35 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы района избрание Главы района, избираемого Думой района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Думы района осталось менее шести месяцев, избрание Главы района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Думы района в правомочном составе.»
	Федеральный закон от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с которым статья 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дополнена частью 8.1-1.

	Подпункт 15 пункта 1 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	15) иными полномочиями в области бюджета, финансов и учета в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Уставом.
	Подпункт 15 пункта 1 статьи 38 признать утратившим силу
	Введен пункт 1.1 статьи 38 Устава

	Статья 38 «Полномочия Администрации района»
	Отсутствует
	Статью 38 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Администрация района обладает иными полномочиями в области бюджета, финансов и учета в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Уставом.»

	Подпункт 17 пункта 2 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	17) иными полномочиями в области управления муниципальной собственностью, взаимоотношений с предприятиями, учреждениями, организациями в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Уставом;
	Подпункт 17 пункта 2 статьи 38 признать утратившим силу
	Введен пункт 2.1 статьи 38 Устава

	Статья 38 «Полномочия Администрации района»
	Отсутствует
	Статью 38 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Администрация района обладает иными полномочиями в области управления муниципальной собственностью, взаимоотношений с предприятиями, учреждениями, организациями в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Уставом.»

	Подпункт 16 пункта 3 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	16) иными полномочиями в области сельского хозяйства, использования земли, охраны природы, недропользования в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Уставом.
	Подпункт 16 пункта 3 статьи 38 признать утратившим силу
	Введен пункт 3.1 статьи 38 Устава

	Статья 38 «Полномочия Администрации района»
	Отсутствует
	Статью 38 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Администрация района обладает иными полномочиями в области сельского хозяйства, использования земли, охраны природы, недропользования в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Уставом.»

	Подпункт 14 пункта 4 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	14) иными полномочиями в области строительства, транспорта, жилищного хозяйства, коммунально-бытового обслуживания населения в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Уставом.
	Подпункт 14 пункта 4 статьи 38 признать утратившим силу
	Введен пункт 4.1 статьи 38 Устава

	Статья 38 «Полномочия Администрации района»
	Отсутствует
	Статью 38 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. Администрация района обладает иными полномочиями в области строительства, транспорта, жилищного хозяйства, коммунально-бытового обслуживания населения в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Уставом.»

	Подпункт 18 пункта 5 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	18) иными полномочиями в области образования, культуры, физической культуры, школьного спорта и массового спорта, охраны здоровья населения, работы с детьми и молодежью в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Уставом;
	Подпункт 18 пункта 5 статьи 38 признать утратившим силу
	Введен пункт 5.1 статьи 38 Устава

	Пункт 5 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	Отсутствует
	Пункт 5 статьи 38 дополнить подпунктом 24 следующего содержания:
«24) оказывает содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц                    с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»

	Федеральный закон от 26.07.2017 № 202-ФЗ «О                          внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в соответствии с которым часть 1 статьи 15.1 дополнена пунктом 15.

	Статья 38 «Полномочия Администрации района»
	Отсутствует
	Статью 38 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Администрация района обладает иными полномочиями в области образования, культуры, физической культуры, школьного спорта и массового спорта, охраны здоровья населения, работы с детьми и молодежью в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Уставом.»

	Подпункт 12 пункта 6 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	12) иными полномочиями в области законности и правопорядка, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Уставом;
	Подпункт 12 пункта 6 статьи 38 признать утратившим силу
	Введен пункт 6.1 статьи 38 Устава

	Статья 38 «Полномочия Администрации района»
	Отсутствует
	Статью 38 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. Администрация района обладает иными полномочиями в области законности и правопорядка, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Уставом.»

	Пункт 5 статьи 44 «Правовые акты Администрации Нефтеюганского района»
	5. Правовые акты Администрации Нефтеюганского района вступают в силу с момента их подписания, если иное не указано в самом акте, и подлежат обязательному исполнению на всей территории Нефтеюганского района.
Правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования в официальных печатных средствах массовой информации Нефтеюганского района.
	Пункт 5 статьи 44 признать утратившим силу
	Статьей 46 предусмотрен порядок вступления в силу всех муниципальных правовых актов Нефтеюганского района, в  том числе правовых актов  Администрации района

	Пункт 2 статьи 46 «Вступление в силу муниципальных правовых актов»
	2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
	Пункт 2 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование Нефтеюганский район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»
	Федеральный закон от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с которым часть 2 статьи 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» изложена в новой редакции.

	Абзац второй пункта 6 статьи 71 «Порядок внесения изменений и дополнений в настоящий Устав»
	Изменения и дополнения, внесённые в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений.
	Абзац второй пункта 6 статьи 71 изложить в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения настоящего Устава в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Главы района, подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в настоящий Устав.»
	Федеральный закон от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с которым абзац второй части 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» изложен в новой редакции.

	Статья 71
«Порядок внесения изменений и дополнений в настоящий Устав»

	Отсутствует
	Статью 71 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. Изменения и дополнения в настоящий Устав вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:
1) решением Думы района, подписанным её председателем и Главой района;
2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Думой района и подписанным Главой района. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения Думы района о его принятии. Включение в такое решение Думы района переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в Устав района, не допускается.»

	Федеральный закон от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с которым статья 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дополнена частью 8.1.

	Статья 71
«Порядок внесения изменений и дополнений в настоящий Устав»

	Отсутствует
	Статью 71 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Изложение Устава района в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав не допускается. В этом случае принимается новый Устав района, а ранее действующий Устав района и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава района.»
	Федеральный закон от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с которым статья 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дополнена частью 10.

Решили: Вынести на публичные слушания проект решения Думы Нефтеюганского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район».

Секретарь 													В.В.Шатиленя